At Manfredus, contractis undique copiis, statuit in Samnio hosti occurrere. Quod postquam intellexit Carolus, dimicandi cupidus, Samnium petit: nec ulla inde mora, simul atque in conspectum venit, in aciem primus eduxit. Nec detrectavit pugnam Manfredus: sed eductis et ipse in aciem suis, fortunae se obtulit. Antequam pugnari coeptum esset, speculanti hostium agmina Manfredo una seorsum acies prospecta est, equis et armis egregie structa . Erat huic suus dux suumque vexillum: signa pontificis haud sibi iam incognita discernebat. Signifer ea die fuisse traditur Corradus Magnimontanus eques pistoriensis, vir procul dubio pace belloque egregius: dux autem Guido cognomento Guerra, celsi vir animi ac prope singularis. Perquirenti ergo a suis, quorum nam virorum id agmen esset, Florentinorum Tuscorumque reliquorum, qui diversa sectentur, esse respondent: "Enim vero, ubi sunt, inquit, alterius factionis homines ex eadem Etruria, in quos ego tanta beneficia dudum contuli ?" Cum adesse negarentur, per motus ingratitudine simul ac ignavia hominum, "Illa, inquit, acies (tuscos exules ostentans) nisi victrix hodie esse non potest. Nam, si ipse vicero, illos, quam adversarios eorum, mihi coniunctos malim ". Ad suos inde reversus, signum praelio tuba dari iussit. Concursum est acriter ab utraque parte: pugnaque diu anceps fuit, Germanis pro Manfredo, Gallis Tuscisque pro Carolo, enixe dimicantibus. Nec milites solum, verum etiam reges ipsi cominus pugnantes, plurima eo die discrimina pro Victoria subiere. Post longum certamen, Caroli fortuna et militum virtus superavit; profligatisque Germanis, Manfredus pugnant occiditur. Hanc pugnam non longe a Benevento commissam constat, quinto ferme anno postquam apud Arbiam pugnatum fuerat. Praeter magnam caedem, multi nobiles ignobilesque captivi in victoris manum devenere: inter quos Iordanus, qui bello etrusco dux fuerat, et Petrus Ubertus eques florentinus; qui ambo in Provinciam a Carolo missi, longo

[Page 48]

carcere vitam finire. Reliqua Caroli expeditio redigendis urbibus regni in potestatem fuit: quas circumferendo bello, nullo iam obsistente, brevi perdomuit. Dum Florentini exules Carolum secuti circa hoc tempus militiae terunt, Novellus ac caeteri diversae factionis principes qui Florentiam tenebant, Caroli Victoria maiorem in modum conterriti, iamque adversariorum potentiam formidantes, contrahere sese, ac de solito partium ardore multum in dies remittere coeperunt: et simul exulum quidam, qui per agros ac propinqua degebant loca, in spem erecti, convenire in unum ac novis rebus animum intendere. Plebs sollicita et propter crebra tributorum onera dominantibus infensa, motum aliquem rerum affectabat. Liberae iam multitudinis voces praesentia incusantis vulgo iactabantur. Quae cum in dies augerentur, placuit Novello caeterisque eius factionis principibus gliscentem populi motum Consilio praevenire, ac sub specie pacis concordiaeque civilis, imminetibus malis iam inde occurrere. Re igitur ad populum delata, conformandum civitatis statum, et homines diversae factionis, qui nullius mali suspecti in urbe remanserant, in partem reipublicae recipiendos censent. Ita, triginta sex viris ex utraque factione delectis negotium datur, ut quae pro optimo civitatis stata agenda forent, ea statuere providereque curarent. Insuper, quo magis aequitas appareret, potestas atque iurisdictio in urbe ad duos simul praesides, viros religiosae militiae, Catalanum et Lodoringum, defertur: quorum alter Novello suisque, alter diversis partibus, haud dubius habebatur fautor. His Florentiam accitis potestas iurisdictioque populi nomine commissa est: et una cum triginta sex viris, quos supra delectos ostendimus,

deposito partium studio, communi tranquillitati studere sunt iussi . Crebrae ab his consultationes habitae, et quaedam non inutiliter constituta: quorum illud praecipuum, ut artium quibusdam honestioribus coUegia essent; utque vexilla signaque haberent; ac novi quoties quid in urbe oriretur, populares cuiusque collegii in unum concurrerent . Ea res quamquam parva primo visa, tamea populum a dominantibus ad libertatem traducebat, arma capere et ad suum quemque locum convenire iubens. Itaque, haec ubi depraehensa sunt, nobilitatem urere coeperunt: nec deerant iam qui aperta murmura suspicionesque iactarent. Accessit insuper illud, quod stipendia equitum publice a Novello petita, non ita ut mos erat, statim promerentur: quibus rebus maiorem in suspicionem adduclus, principes familiarum nobilium quae suarum partium erant, ne sub umbra pacis malora quaedam se adversus moliri paterentur, commonefacere coepit. Ipse auxilia amicorum propere arcessivit; Germanos paratos armatosque circa se esse iussit. Ex his coorta seditione, nobilitas iam pridem infensa prior arma corripere; ac pulsus triginta sex viris, rempublicam in suam potestatem redigere statuit. Initium motus a Lambertis factum. Hi enim e proximis aedibus cum armatorum manu egressi, in forum novum (ibi namque triginta sex viri tractandis rebus conveniebant) primi impetum fecerunt. Eorum clamore dissipato collegio, cum alius alio perfugisset, civitas repente in armis fuit. Plebs quidem ac multitudo omnis urbana ad Trinitatis convenit : Novellus autem cum omni fere nobilitate suae factionis ac Germanorum aequitatu auxiliariibusque amicorum ad Martis aedem. Ibi cum aliquanto constitisset, plebemque ad Trinitatis esse audiret, profectus inde recto itinere, adversus populum aciem direxit. Nec plebs quidem detrectavit certamen, sed obviam impigre se obtulit. Verum multitudo lapidum, quae instar grandinis e turribus aedibusque pluebat, coeptam inhibuit pugnam. Eo namque periculo commotus, suos Novellus revocavit, ac per eandem qua venerat viam, ad Martis aedem reduxit. Ibi cum singula reputaret, minime sibi tutum arbitratus est, irritata ac inimica multitudine, nonnullis etiam nobilium abalienatis, intra eadem moenia noctem operiri. Itaque, inde rursus movens signa, ad eas aedes in quibus Cathalanus et Lodoringus erant profectus, claves portarum, quoad egrederetur urbe, postulavit. Praesides e fenestris clamitantes hortabantur eum urbe nequaquam excedere, ac se motum illum populi

[Page 49]

sedaturos promittebant. Verum tanta suspicio invaserat animum, ut cuncta ad suam suorumque perniciem interpretaretur. Clavium igitur potestas ubi facta est, praeconem alta voce percontari iussit, an Germani omnes adessent: cumque responsum esset adesse, rursus an auxiliares omnes: cumque id quoque responsum fuisset, signiferum incedere iussit. Ita profectus ab aedibus praesidium, pone thealrum vetus et Scradii templum, ad portam bovariam, qua primum Arnus influebat urbem, cum omni suorum multitudine ac pleraque nobilitate suae factionis egreditur. Mox laevum tenens iter, circumdata urbe, in viam pratensem descendit: nec quicquam commoratus, eadem die Pratum se contulit. Ibi, sublato iam metu, errorem suum recognoscens, iamque consilium damnans, quod ipse suique, magnis praesidiis suffulti, urbem nullo pellente reliquissent, sera poenitentia, si qua posset, emendare aggressus est. Quare, postridie cum omnibus copiis ad urbem revertitur. Hesterno tumultu concussa civitate, portae adhuc clausae erant. Cives, quibus id muneris iniunctum, desuper excubabant: qui, cum adventum Novelli suorumque ad populum detulissent, multitudo statim armata ad eam portam cucurrit. Ab his repulsus Novellus, cum neque vi neque precibus regredi in urbem posset, frustra aliquot horis circa moenia consumptis, Pratum copias reduxit . At populus, iam sui iuris gubernationem reipublicae haud ambigue nactus, civitatem in antiquum popularem morem stabilire constituit. Eius rei gratia, de duodecim viris creandis loco veterum antianorum tunc primum institutum est, et opportuna Consilia ad res graviores decemendas constituta. Nec duo posthac praesides, quasi diversa reipublicae cura, sed unus dumtaxat potestatem dictionemque iuris populi nomine exequabatur.

Firmato iam reipublicae statu et in antiquum popularem modum restituto, quod nobilitas ferme tota aberat, maximum profecto civitatis ornamentum, ad decorandam illustrandamque civitatem, revocare omnes exules et in sua quemque restituere placuit. Id ad tranquillitatem quoque pertinere visum, ne forte exclusi per vim aliquid molirentur. Lege itaque ad populum lata, omnibus civibus, qui vel dudum post arbiensis pugnae casum, vel nuper cum Novello abscesserant, remeandi in urbem est potestas permissa.

Redierunt hi qui Carolum secuti fuerant sexto postquam exulaverant anno, magna fortium virorum manus ac multis bellis exercitata, plaudente admodum populo, et equos et arma ac caetera militaria in iuventute reduce quasi robur quoddam reipublicae intuente. Cupiens autem populus discordias inimicitiasque nobilitatis, si qua posset, omnino sedare (sic enim non praesenti modo, sed futuro etiam tempore putavit tranquillae civitati esse licere), crebra providit matrimonia Inter factionum principes ad vincendam ne cessitudinem contraili. Itaque et Novello corniti Foresius Adimar gener est datus: et Donati cum Ubertis affinitate coniuncti: multae praeterea in caeteras familias necessitudines inductae, quo discordiae illarum in perpetuum sopirentur. Id autem quo magis faceret populus, eo inductus est, quod olim per nuptiarum repulsam initia fuerant malorum in civitate coorta. Licet enim antea quoque studia partium, ob favorem, ut supra docuimus, imperatorum pontificumque, et divisiones civium, inde iam coeperant, tamen addidit his impetum quemdam et quasi procellam nuptiarum infausta repudiatio. Id autem (ut pro notitia rerum superiora quaedam repetamus) tale aliquid fuisse traditur. Bondelmontes fuit eques florentinus per eam tempestatem, ut videtur, in primis splendidus. Huic inimici tiae graviores fuere cum Ottone Arrigi filio Fifanti, e familia item nobili. Otto, validis propinquitatibus subnixus, praecipue Ubertorum Lambertorumque, potentissimarum per id tempus familiarum, iuvabatur : Bondelmonti vero et ipsi per se valido quidam insuper potentium favebant. Cum has inimicitias longius demum progressuras palam esset,

insurgentibus bonis viris, pax tandem recipitur: quin etiam, quo stabilior esset, affinitate nuptiisque firmatur, sponsa Bondelmonti receptaque nepte Ottonis ex sorore. Res una cum pace vulgata fuerat, et iam pro confecta opinione omnium habebatur; diesque dieta erat ad nuptiarum solemniam, apparatusque ad eam rem propalam facti. Enim vero hanc affinitatem

[Page 50]

coniunctionemque fautores quidam iuvenes nequaquam probabant. Itaque, per eos ipsos dies matrona quaedam e Donatorum aedibus, cum forte domesticorum sermone affinitatem carpentium ea cognovisset, iuvenem familiaris compellatum obiurgare coepit, quod longe nobilis imparem sibi genere formaque uxorem accepisset, inconsulte nimium atque investigato. "Nempe ego tibi, inquit, vel cupientissime hanc tuis asservabam nuptiis", filiam ostendens aetate nubilem, forma egregiam. Percussere illico iuvenis pectus celsioris puellae vultus et admonitio mulieris. Itaque, ceu furiis quibusdam agitatus, cum ea secum reputaret ac formam formae familiamque familiae conferret, posteriora oblata constituit anteferre. Reversus itaque postridie ad mulierem, "Adhuc tempus, o matrona, inquit, est perperam facta corrigendi. Ego enim, divertens ab illa cui nihil praeter iacturam pene me astringit, tuam, si ita vis, rite suscipiam". Nec mora audaci coepto, muliere annuente, eo ipso tempore quo primae futurae erant nuptiae, secundae parantur. Otto igitur et repulsae parentes, agnatis necessariisque in unum vocatis, facinus indignum contumeliamque enarrant: ab se quidem neque verbo neque facto quicquam admissum, quod illius mentem vel leviter modo abalienare potuerit: id totum superbiam atque contemptum esse. Ea cum prope lacrymabundi exponerent, fidemque propinquorum implorarent, permoti maiorem in modum qui aderant vindicandam esse contumeliam statuerunt. Erant sane hi permulti nobiles: a quibus cum de vindictae modo agitaretur, Lambertus Musca occidendum censuit; rem factam, ut vulgari habetur proverbio, caput habere dicitans. Eo ab aliis quoque per indignationem Consilio sumpto, dies et locus ad caedem memorabiles quaerebantur. Pascha potissimum visum est in tempore: aedes vero puellae, cuius spreverat nuptias, pro loco delectae. Itaque paschalis die, cum e veteri ponte albo equo albaque, ut traditur, amictus veste iuvenis descenderet, egressi coniurati ab aedibus Amideorum (ibi namque ex constituto paulo ante convenerant), illum circumstant, abiectumque ex equo multis vulneribus conficiunt. Interfuerunt huic caedi Uberti et Lamberti quidam et alii puellae propinqui: plurimum tamen ipsius Ottonis manus perpetrata est. Cecidit vero non longe a Martis signo, quod e veteri sublato tempio ad pontem collocatum extabat: idque in calamitate civitatis quidam notarunt. Percussores statim post caedem, globo facto, in Amideorum aedes se receperunt. Rumor vero per urbem diffusus, pro diei solemnitate et hominum superbia, populum commovit: nam etsi error fuerat deserendis nuptiis, poena legibus constituta erat pecuniarum promissarum iactura: caedi vero ex coniurato homines, incivile videbatur. Denique occisi cognati affinesque in unum coeunt: nec nobilitas solum, verum etiam plebs, incerto scinditur favore. Hinc odia civium irritata vehementius exarsere, ut non iam civili modestia, sed vulneribus et sanguine, summa perdendi pereundique cupidine certaretur.

Haec igitur in civitate dissidia ex nuptiarum repulsa considerans orta florentinus populus, contrariis remediis curare tentavit. Itaque, restitutis nuper in urbem civibus, auctor extitit novarum affinitatum inducendarum. Enim vero maior erat morbus, quam ut ex huiusmodi medicamento sanitas illi posset afferri. Licet enim ab initio magnam spem laetitiamque praeberent, tamen paulo post irritato conatu provisae apparuere. Neque concordia diu stetit: nam praevalentibus longe his qui cum Carolo vicerant, aliamque factionem non secus ac victam despicientibus, formido simul et indignatio adversarios agitabat, praesertim cum plebs, quoque memor arbiensis pugnae ac vulneris reipublicae tunc accepti, auctores tantae cladis ac transfugas cives, qui decus patriae Senensibus prodidissent, liberis iam detestationibus maledictisque lacesseret. Accessit his suspicio ingeus, quod crebra fama haud ambigue vulgabat Corradinum, Corradi filium, Federici nepotera ingentes copias in Germania parare, regni pro recuperatione paterni in Italiam transiturum. Ad cuius spem adventus Pisani Senensesque, ac caeteri eius factionis modo Caroli Victoria fracti, haud segniter erexerant animos, et sollicitum ab his Corradinum circumferebant, eorumque fiducia opum inniti. Itaque, quasi novarentur antiqua partium vulnera, neutra factio satis alteri confidebat.

[Page 51]

Interea Carolus, regni iam compositis rebus, cum ad securitatem suam plurimum pertinere, iudicaret Pisanos Senensesque, ante Corradini adventum, in suam potestatem iraducere, praefectum quemdam e suis cum equitatu in Etruriam misit. Postulatum hoc a Florentinis civibus regis amicis quidam auctores sunt, eorumque precibus adductum regem copia suas in haec loca misisse. Equidem vel Florentinos, vel alios contendisse id ab rege non inficiam ego: caeterum, utilitatis rationem, ne Suevis regnum Siciliae velut haereditarium repetentibus favor aliquis in Etruria resideret, regem permovisse magis crediderim. Erat illa equidem communis suspicio, nec regis modo, verum etiam pontificis. Cum enini permagni rerum motua ab Etruria provenire consuevissent, nequaquam negligendas eas partes romano pontifici visura est. Itaque, ad comprimendum omnem exinde motum, novo quidem exemplo, sed admodum necessario, gubernationem Etruriae, quasi ab imperio recisam, sibi ac romanae sedi pontifex reservavit. Id autem eo tolerabilius fuit, quod nemo per id tempus praesidebat imperio, et ex auctoritate romanae sedis factum non ambitiose constabat, sed rebus ipsis vehementer flagitantibus. Reservata igitur Etruria eiusque gubernatione pontifici, Carolus tamquam

vicarius illi praeficitur: atque ob has causas permotus rex, quasi iusto quodam imperii titulo, equitatum primo in Etruriam misit. Adventantibus itaque regiis copiis, cives qui nuper sub rege militaverant ducem ipsum atque Galles militiae cognitos, una cum tota factione quae ob victoriam regis in patriam ac rempublicam redierat, gratulabundi recipere parant. Centra vero adversarii conterriti, pridie quam hae copiae Florentiam intrarent, sponte sua vegressi abiere, tertio fere postquam exules redierant mense.

Hoc itaque dissidio cum partium renovata studia essent, rursusque certamen futurum appareret, cives qui in urbe remanserant, eximia in regem benevolentia accensi, quem auctorem reditus sui et protectorem salutis haud falso praedicabant, plenum civitatis arbitrium illi permiserunt. Malatestam Verruchianum, principem eius familiae quae postea plurimum floruit, a rege praefectum Florentiae per ea tempora comperio. Summae tamen hic praeerat rei, ac regio nomine dominatum exercebat: nam iuri quidem dicendo vindicandisque delictis minores praeerant magistratus. Bellum mox a civibus qui exierant adversus urbem inferri coeptum, et quidem pluribus locis; tumultuosius tamen ab Hillaro, circumque ea loca hostis imminebat: nec latrocinia modo clandestina, sed praedae quoque palam abactae; augebaturque concursu multitudo, ut iam pene insti exercitus instar haberetur.

Adversus liane crescentem in dies manum, et iam usque ad moenia urbis infestantem, populus florentinus egressus, cum hostes intra munimenta vi et armis compulisset, castellum subinde ipsum expugnare aggreditur: quod etsi erat munitissimum, tamen, annitentibus civibus qui militiae gloriam sibi vindicabant, ac virtutem ostendantibus, summa vi capitur. Ingens exulum manus in eo castello oppressa est; maxima vero eorum pars in ipso expugnationis ardore per iram caesa: sed praesertim in nobilitatem saevitum. Alia insuper castella, priusquam Florentiam rediretur, extorta, et captivi quidam abducti: e quibus Gerius Volonianus, cum quibusdam agnatorum in parte publicarum aedium trusus, diuturna captivitate maceratus est. Inde carceri nomen indictum, non a conditore, ut tulliano Romae carceri, sed ab eo qui captivus asservatus est Voloniano dicto.

Reverso in urbem exercitu, ac diversae factionis hominibus, qui nuper ante copiarum regis adventum demigraverant, hostibus indicatis, exorta est inter cives haud parva contentio. Hi enim, qui dudum post arbiensem pugnam exilarant, adversariorum sibi bona postulabant. Fuerant enim tunc eorum domus in urbe simul agroque dirutae, praediaque vastata: in quorum compensationem nunc eorum ipsorum bona, qui tunc vastandi diruendique auctores fuerant, deposcebant. Qua in re nulla cum modestia esset, sed qui plus poterat, plus habere niteretur, placuit ad regis arbitrium rem deferri. Causa cognita, statuisset regem perhibent, ut e bonis eorum qui hostes indicati essent, civibus quorum olim domos villasque evertissent, pro cuiusque

[Page 52]

existimatione damnorum satisfactio esset. Ea de causa duodecim viri ad eam rem creati cuncta examinarunt, et in libellos redegerunt. Ita restitutio petita est. Quod reliquum erat honorum exulum, partim in rempublicam versum, partim collegio guelfarum partium attributum. Videtur autem et pontifex et rex non sine causa augendae extollendaeque huiusce factionis studiosi fuisse. Quippe romanus pontifex a Manfredo suisque multifariam iniurias olim perpressus, et tunc maxime Corradini formidans adventum, hos homines, quorum fidele obsequium et constantem erga se romanamque ecclesiam animum experimento cognoverat, cunctis temporibus praevalere cupiebat: et rex fortitudinem fidemque eorum militiae expertus, pro veteri amicitia, et quod diversam factionem in Etruria obrutam volebat, immodico complectebatur favore. Itaque illud primo per haec ipsa tempora constitutum quidam putant, ut ea civium pars collegium gubernatoresque publice delectos haberet, ut essent quibus commodorum eius praecipua semper cura diligentiaque incumberet. Ego vero et diu ante hoc tempus fuisse duces partium in civitate comperio: idque publicis annalibus multis extat locis. Et quidem aliquandiu observatum est, ut non cives, sed peregrini duces eligerentur, viri nobiles domi, et qui easdem in suis civitatibus sectarentur partes. Itaque Lucam Sabellum, Bertuldum Ursinum, Thomam Severinianum, suo quemque anno ducem guelfarum partium Florentiae fuisse legimus. His cives a factione delecti in consilium dabantur. Sed postea ad cives negotium rediit, et plures simul duces creari coepti sunt, cum antea unus dumtaxat dux singulis annis esse consuisset. Id collegium maximam in urbe habet auctoritatem, et velut censuram quamdam in cives exercet, ut qui notatus fuerit, alienus ab omni honore publico habeatur. Sed haec suis temporibus narrabuntur: nunc hactenus dixisse abunde sit.

Eodem anno bellum adversus Senenses renovatum est, properantibus Florentinis arbiensem cladem ulcisci. Itaque praefectum regis secuti, cuncta circa Senas infestius popularunt. Cum vero maximus pugnandi ardor esset, hostem ne populationibus quidem atque incendiis, quae passim ante oculos ostentabantur, ad pugnam pellicere valuerunt. Sed cum iis esset in locis exercitus, nunciatum est exules magna manu ad Bonitium convenisse. Itaque, eo confestim versa est totius belli moles: nam praefectus regis et Florentini retro ad Bonitium moverunt castra; et Pisani Senensesque, ita demum a se pestem aversuros existimantes, si alibi hostis destinaretur, defendere Bonitium tota vi, ac exules qui intus erant omni ratione statuerunt confovere, ita iuxta pertinaciter atque impigre utrinque incumbentibus, ut in eo appareret totius belli discrimen versari. Praefectus quidem et Florentini primo ac subitaneo impetu expugnare Bonitium adorti, cum et natura loci egregie muniti et structura hostium facile repulsi essent, stative ante oppidum positos, obsidere perrexerunt. Exules autem et suo ipsi robore et magnis Pisanorum Senensiumque adhortationibus confirmati, non minus alacriter resistebant, praesertim cum per crebros internuncios certiores fierent a Senensibus Pisanisque opis ferendae gratia copias ingentes parari. Is rumor per castra quoque diffusus effecit, ut ex civitatibus quae erant in tutela regis (iam enim frequentes sese illi coniunxerant) auxilia

vocarentur. Rex quoque ipse tractus eo certamine, in Etruriam venit. Iter eius ex Viterbio Aretium primo, inde Florentiam fuit. In utraque civitate summo applausu civium, nec ullo genere honoris non impenso receptus, in castra inde se contulit. Primo regis adventu oppidani, legatione ad eum missa, lenire mentem regis nitebantur. Postquam vero alieniorem senserunt, ac rem penitus ad vim spectare, machinas adduci, praesidia circa oppidum communiri, ex formula sic egerunt. "Iniuriaris, o rex. Sive enim tuo nomine vim affers, imperium romanum, cuius possessio sumus, indigne offendis : sive imperii, cuius te vices gerere in Etruria asseris, fidos et bene meritos iniuria lacessis" Responsum: "Postquam ex formula disceptare placet, imperii nomine ista gerimus. Proinde, si possessio imperii estis,

[Page 53]

nos exercitumque nostrum intra moenia suscipite: sin pactionibus tergiversamini, ut rebellee iure ulciscimur". Ita dirempta colloquia sunt, et oppugnatio incoepa. Regi apprime rei militaris perito et vel eximiis ducibus comparando nullum oppugnandarum urbium genus fuisse ignotum crediderim. Sed repugnabat natura ipsa loci, qui vel de industria ad omnem vim arcendara factus videbatur. Sublimi atque praeciso undique fere aditu oppidum imminabat: qua vero Collis ad oppidum iungebatur, contra eum locum non turres modo, verum etiam stationes armatorum oppositae, omnem vim hostium perfacile dimovebant. Irrito igitur conatu cum oppugnatio languesceret, rex diuturna incubatione domitare hostem constituit, nec prius abscedere, quam Bonitium caperetur. Quare, obsidione vehementius intentata, ex amicis civitatibus magna multitudine conflente, oppidum undique cinxit, et praesidia pluribus locis communivit. Tandem, cum omnis spes obsessis adempta esset, ac iam necessaria deficerent, Bonitium regi deditur quarto postquam rex advenerat mense, his qui intus erant incolumibus abire pactis.

Inde per mediam hyemem movens rex, cum Florentinis ac caeteris amicis pisanos ingreditur fines. Capta ab eo in his locis aliquot castella, portus etiam expugnatus, et turres quae portui imminabant eversae. Populato deinde circa Pisas agro, Lucam (ea tunc civitas amicissima regis erat) se recepit. Refecto paucis diebus exercitu, postulantibus Lucensibus, Mutrone obsedit. Id castellum non vi, sed astu captum a rege est. Simulatis enim cuniculis, quasi moenia eversuris, noctu magna vis ruderum importata, ante oculos obsessorum per dies egerebatur. Quare illi conterriti, cum iam nutare moenia falso decepti metu existimarent, arbitrio regis se permiserunt. Per hunc modum rex munitissimum castellum recepit: receptum autem Lucensibus tradidit.

7.

[Page 54]

[Page 55]

Liber tertius

8.

Is qui secutus est annus turbulentos habuit motus. Cum enim esset in rex, ac omnes civitates quae prius Federici mox et Manfredi sectatae fuerant partes, praeter Senenses et Pisanos, in suam lidem voluntatemque traduxisset, et hos ipsos domitare pararet, duo sub idem fere tempus atferuntur nuncii. Altero Corradinum Italiani Tridentumque iam pervenisse; altero in urbe Roma atque Sicilia motus rerum haudquaquam contemnendi et civitatum procerumque defectus nunciabantur. Rerum novarum causa haec fuerat. Hispani erant duo regii generis, Arrigus et Federicus. Hi adversus fratrem regnum in Hispania obtinentem infensi, tandem extorres patria exularunt: collectaque virorum manu, quando adversus fratrem se niliil proficere existimabant posse, in Africam transgressi, Tunetae apud regem longo tempore meruerunt. Ibi praeda simul stipendiisque ditati, cum de communibus tandem fortunis consultarent, placuit ut Arrigus (is enim maior erat natu) cum omni pecunia ac caetera gaza in Italiam traiceret, Sardiniae regnum a pontifice maxime petiturus. Delatus igitur e Carthaginis portu, cum secundum consilium Italiam pontificemque adiisset, fautore utitur Carolo, qui, nuper vieto Manfredo, flagrantissima apud pontificem gratia praevalerat. Et erant sane Arrigus fratresque arctissimo consanguinitatis gradu materna Carolo stirpe coniuncti. Quamobrem et necessitudinis iure et procurationis beneficio inductus, petenti Carolo magnam pecuniae vim Arrigus mutuatur. Sed dum pontifex de regno deliberat et regis gratia concedere parat, ortis in urbe Roma seditionibus, civibusque ad arma ruentibus, ad sedandas eas tempestates a Romanis Arrigus deposcitur, ac ex Viterbio (ibi nam tunc pontifex debebat) Romam vocatur, senatusque potestas, volente populo, illi tribuitur. Pacata itaque urbe, cum veluti dominatum iure partum nullo respectu pontificis exercebat, ac mala quaedam moliri videretur, pontifici simul atque regi in suspicionem venit. Ob id intermissum Sardiniae negotium est a pontifice, et Carolus repenti mox pecunias, ne maiores ad nocendum facultates illi adessent, bono Consilio haudquaquam reddebat. Coeperat Arrigus iam inde ab initio contrariam pontifici Caroloque factionem magis favere: utramque tamen intra urbem aequitatis simulatione continebat. Ut vero suspicionem

pontificis Carolique advertit, alienus exemplo factus, Pisanos et Senenses ac caeteros eius factionis homines occulte sollicitare coepit; ad Corradinum item mittere, favorem suum fratrisque, ac romanam urbem, si adveniat, polliceri. Magnum hostes momentum in utroque reponabant. Itaque ad Federicum Corradus Capitius neapolitanus, regni tunc' exul, cum una Pisanorum navi missus est, literas ferens ab Arrigo fratre, ut, cunctis posthabitis, ex Africa in Siciliam ad res novandas traiceret. A Corradino etiam frequentes ad Siciliae populos et ad paternos amicos literas regio nomine scriptas detulit .

[Page 56]

Maturata igitur re, Federicus et Capitius in Siciliani transenni. Ducentos milites hispani generis, totidem Germanos, quadringentos vero Tuscos secum traduxere. Ibi, spargendis Corradini literis et maioribus quam attulerant profitendis, brevi admodum tempore Siciliam fere totam, praeter Syracusas et Messanam et Panormum, ad defectionem compulerunt. Et simul Romae, ubi de Sicilia motu auditum est, Arrigus non ultra cunctandum ratus, viros amplissimos principes civitatis, qui guelfarum partium erant, ad se in capitolium evocatos, corona armatorum circumdat. Ex his Napoleonem et Matthaenum Ursitios, summa gratia homines summaque nobilitate, confestim, ne quis motus in urbe suscitetur, extra urbem captivos delegat: Iohannem vero et Lucam Sabellos, in capitolii carcere asservat; diversae autem factionis hominibus licentiam impunitatemque permittit. Ita, repente mutatis rebus, eodem pene tempore de Corradini adventu ac de romanae urbis motu Siciliaeque defectu rex certior factus, ancipitique percussus malo, Senensium Pisanorumque curam omittere, ac veluti ad domesticum extinguendum incendium properare coactus est. Relicta igitur parte equitatus in Etruria, ne, Corradino veniente, civitates quae in lide erant praesidio vacuae forent, reliquae omnes copiae a rege contrahuntur, et per Brutios atque Lucanos, itemque per Siciliam, ad inhibendas defectiones praesidia submittuntur.

Per idem fere tempus Pisani viginti quatuor naves longas ad populandam maritimam oram sollicitandasque civitates adversus Carolum dimisere: edictumque eral, ut cum litus Italiae satis lustrassent, exulesque (magna illorum vis ea in classe vehebatur) suis locis exposuissent, in Siciliam ad Federicum et Capitiium pervaderent, auxilio partium, si quid expediret, futurae. Corradinum in Italiam venientem supra decem Germanorum millia usque Tridentum prosecuta sunt. Inde, seu pecuniarum inopia, seu quod satis virium sibi affore in Italia propter studia partium existimabat, ad tria millia delectorum equitum retentis, caeteram multitudinem domum remisit. Ipse Tridento profectus secus Athesin fluvium, Veronam pervenit: inde ad dexteram flectens, in Ligures duxit. Nam recto quidem itinere haudquaquam petere Etruriam tam exiguis copiis ausus est, Bononiensibus et Reginis et Mutinensibus et aliis quibusdam civitatibus cum Carolo et pontifice sentientibus, populisque Etruriae Apennini iuga obsidere paratis et transitu Germanos arcere. Quare Ligures petens, cum ad litus inferi maris descendisset, ipse quidem cum paucis mari delatus, copiae vero per lunensem agrum pedestri itinere, Pisas venere. Paucis hinc diebus ad quietem sumptis, cum Pisanis ac caeteris suae factionis, qui ad eum ex omni Etruria quantum ad neminem unquam gratulabundi convenerant, Lucensium ingreditur tines. Erant Lucae regii equites, quos in Etruria ob hoc ipsum supra ostendimus a rege relictos, et praeterea Florentinorum caeterarumque civitatum ingentes equitum peditumque copiae. Hi omnes obviam hostibus egressi, ad duo fere pascivi. suum millia quasi pugnaturi constiterunt. At Germani et caeteri qui cum Corradino erant, adversam aciem intuentes, se ad pugnam compararunt. Flumen e proxima fluens palude acies dirimebat. Hoc duni utriusque ut alteri prius transeant expectant, spatio diei frustra consumpto, cum nihil aliud quam sese invicem conspexissent, irrita mora demum abscessere. Corradinus haud multo post Pisis movens per florentinum agrum, Bonitium pervenit: paucisque diebus circa ea loca moratus, cum omnibus copiis Senas contendit. At regiiis equitibus, quos praesidii causa relictos in Etruria diximus, hoc propositum erat: ut aequis fere itineribus cum hoste per amica vadentes oppida, suis facerent animos et hostes a populationibus cohiberent. Itaque, ut Senas pervenisse Corradinum intellexere, ex Florentino agro Aretium (nam ea tunc civitas in regiiis partibus vel fidissima erat) transire pergunt: cumque Varicum pervenissent, Florentinorum equitatu comitante, praefectus regis, quasi satis virium in se esset, dimissis florentinis equitibus et offerentium ultra prosequi repudiata opera, cum suis Aretium versus ire perrexit. At hostes id futurum suspicati, ducibus Florentinis exulibus, decem fere passuum millibus ab Aretio insidias locant. Iter est perangustum Inter sinistros

[Page 57]

montes atque Arni ripas, varioque connexu vallium aptissima insidiis loca. Eo cum regii equites neque explorato neque satis composito agmine descendissent, hostes, repente signo dato, a fronte et a tergo simul invadunt. Occupatur pons a Germanis, et quod facile erat transitu, regii arcentur; alii simul terga premuni; alii desuper tela couvolvunt. Ita in medio circumventi, cum nusquam perrumpere valerci it, nec ullus ad oantandam virtutem locus esset, brevi opprimuntur. Totus ex equitatu regio parva admodum pars, quae ante detectas insidias pontem transierat, evasit: reliqui omnes aut eo in loco caesi sunt, aut captivi Senas abducti . Hanc victoriam hostis magnificentius extollendo, cum id late fama literisque vulgasset, multos mortales, quasi quodam futuri evcntis praesagio, a regis favore ad hoslem deflexit. In regno tamen magis quam in Etruria rebelliones secutae, sive quod hi constantiores sunt populi, sive -quod praesentes victoriae non pluris eam putabant quam esset. Caeterum, nec imminens Corradini lerror, nec oppressio regiarum copiarum, aliquas Etruriae civitales a

tidc regis avertit. Quin edam Aretiii ipsi, quorum in oculis pene facta caedes et profligatio erat, in partibus regis constanlissime perseverarunt. Inter haec, Pisanorum viginti quatuor naves, quas dimissas supra ostendimus, omnia circa Caietam ac reliquam maritimam oram populatae, cum multis in locis exules, ut commodum erat, exposuissent, niullaque ad rebellionem coucitassent, tandem in Siciliam navigarunt. Corradinus, aliquot dies Senis commoratus, demum inde movens, per rusillanum et viterbiensem et sutrinum agrum, ante faciem pontitlcis, qui per id tempus Viterbii erat, Romam pervenit. Atqui praemiserat ad eum pontifex monens, ac sub gravium comminatione censurarum edicens, ne regnum Siciliae, quod ad romanam spectaret sedem, neve Carolum ab' eadem sede appellatum regem, impeteret; satis superque esse, quod pontifices romani pro sua dudum beneticentia a maioribus eius ingratisime perpassi essent. In ipsum tandem pontificis mandata spementem latae erant censurae; quas adolescens sublimi animo usque adeo contempsit, ut ante pontificis oculos exercitum ducere et hostilia cuncta ostentare non dubitavit. Romae appropinquantem populus romanus armatus obviam progressus, summa omnium ordinum gratulatioae, imperatoria transvectum pompa in capitolium perduxit. Ibi, cum non modo principes, verum etiam omnes cuiusque generis studiis partium incensi ex Etruria et Umbria ac reliqua Italia convenissent, paratis omnibus quae ad bellum opportuna erant, quod per Casinum aditus in regnum Caroli praesidio teneri nunciabaiur, per tiburinum albanumque agrum iines regni ingressus est . In his autem locis Carolum suis copiis, licet admodum disparibus, obviam habuit: nam Corradinum quidem, praeter tria Germanorum millia delecta, insuper magna procerum manus ex Liguribus et Tuscis, praeterea ex Umbris et Picentibus et Sabinis, non principes modo eius factionis, verum etiam multitudo ingens studio partium incensa, item romani cives earumdem partium, sequebantur. His accedebat Arrigus hispanus cum haud contemnenda manu magnoque militum numero mercede conductorum. Carolus vero et apud Messanam, quae per id tempus mari terraque oppugnabatur, et per maritimam regni oram multis in locis, copias necessario disperserat: in Etruriam quoque parlem equitatus miserat. Magna tamen animi fiducia, iis quas habebat copiis ad hostem ductis, non procul ab eo castrametatus est. Ibi cum multitudinem ac robur hostium viresque examinaret suas, artis et ingenii opus fore statuit; nam, aperto quidem certamine, non superare modo, sed ne resistere quidem hosti, se posse confidebat. Consilio maxime ad eam rem usus dicitur Alardi cuiusdam senis, viri nobilis domi ac in re militari apprime docti: cuius hortatu rex ex omni suorum exercitu octingentos equites delectos, insciis hostibus, proximo sub colle continuit; reliquam vero multitudinem in planitiem dimisit, praefecto quodam e suis regio ornatu sic, ut rex ille crederetur. Ipse, non longe ab his quos post collem reservarat, paulo sublimiori de loco pugnam spectaturus constitit. Corradini duces cum aciem struerent, Ligures et Tuscos et Hispanos in fronte collocarunt: Germanos circa signa in subsidiis posuerunt. Ut igitur pugnari coeptum est, Tusci et Hispani

[Page 58]

et Ligures, ingenti ardore regias turmas aggressi, magnam stragem ediderunt. Nec longo tempore illorum impetus sustineri potuit: sed postquam, antesignanis reiectis, ventura est ad intima regis agmina, et praefectus regis ornatus insignibus ad terram prostratus, clamantibus cunctis regem esse captum, Germani quoque et hi qui in' subsidio erant, ne expertes victoriae forent, sese pugnae admiscuerunt. Ita profligatis hostibus, cum passim fuga effusissima fieret, victor quoque in sequendo propellendoque dissipatur. Nullum iam in campis densum agmen, nullum in subsidiis robur manserat: vagus miles et praedae intentus quasi certissimus victor exultabat. Maxima pars fugientes insecuta sese a conspectu longe abstulerat. Tum rex, circumducta repente delectorum acie, in campum descendit: structo ipse ac denso agmine spari. invadit; multis subita vi oppressis aut in fugam versis, in ipsa signa Corradini fertur ac uno momento dissipat. Corradinus ceu miraculo attonitus, cum e victore victos inopinato factus esset, cum paucis inde comitibus aufugit. Rex suos ab insequendo continuit : sed densum conglobatumque tenens agmen, redeuntes ab insectatione suorum hostes, integer fessos et structus incompressos, excipiebat. Per hunc modum oppressis hostibus, piena tandem Victoria potitus est. Corradinus, die noctuque continuata fuga, Romam pervenit, et a Guidone Feretrano, quem proficiscens ad bellum Romae in praesidio reliquerat, exceptus est. Populus quoque romanus non invitus illum recepit, inscia adhuc plebe cladum receptorum. Sed mox adventantibus romanis civibus diversae factionis, qui ab Arrigo dudum pulsus cum rege in pugna fuerant, ducibus Ursinis et Sabellis, civitas confestim in armis fuit. Quamobrem metuens Corradinus, relieta urbe, Asturam incognitus petiit, eo Consilio ut inde Pisas navigaret. Circum ea captus loca, regi deditur. Nec multo post Neapolim ductus, ex sententia civitatum, quarum syndicos ad iudicium de captivo statuendum Carolus toto ex regno contraxerat, securi percussus est, primo aetatis flore, et adolescens potius quam vir. Percussi sunt item cum eo dux Austriae eiusdem fere aetatis, et Gerardus pisanus, qui Tuscorum dux in praelio fuerat, Arrigus vero hispanus cum e praelio aufugisset, in agro reatino captus ac regi traditus, iure quodam consanguinitatis, et pactione eius' qui tradiderat, vitam retinuit, perpetua tamen captivitate damnata. Post haec in Sicilia caeterisque regni locis omnia in potestatem Caroli rediere .

Dum ea gerebantur apud regem, Etruria quievit, magna praesidorum parte absente et animis in eventum praelii omnium versis. Verum, ut peracta res est et Corradinus oppressus, ad bellum domesticum versae mentes, copias parare ac redintegrare certamina perrexerunt. Itaque, proxima post praelium aestate, Senenses exulesque Florentini qui Senis erant, omnibus copiis profecti. Colle oppidum iuxta Elsam fluvium obsederunt. Id cum Florentiae nunciatum esset, confestim equites peditesque eo properare, ac socii opem ferre lussi sunt. Cum aliquanto ante solis occasum ad ea loca equites pervenissent diversa ab hostibus regione,

oppidi intra moenia recepti, peditum agmen, quod tardius incedens, non priusquam altera die adfuturum erat, expectare constituerant. At hostes ob hoc ipsum conterriti, prima luce retro moverunt castra. Id vero cum trepidantius agerent, spem rei bene gerendae praebuerunt equitibus. Itaque, capta repente sunt arma, nec ultra peditem expectare placuit: sed egressi magno ardore, hostem trepidum cedentemque invadunt. Oppidani quoque prosecuti et specie multitudinis et clamore iuvarunt. Ab his versi in fugam Senenses profligantur: nec dubitatur, si pedes adfuisset, quoniam acerbissima illa clades Senensium numeraretur. Equites tamen ipsi, quantum maxima potuerunt edita caede, neminem fere captivum servavere. Eodem anno Ostina a Florentinis obsessa. Occupaverant id castellum exules qui e praelio aufugerant. Mox, cum arctius premerentur, noctu deserto loco, evadere tentantes, cum incaute id facerent, non fefellerunt custodes; itaque, insurgente clamore, magna ex parte aut capti aut interfecti sunt. Haud multo post reductas ab Ostina copias, Lucensibus postulantibus, quoniam adversus Pisanos ducere parabant, equites peditesque auxilio missi, usque

[Page 59]

ad Pisanorum moenia cuncta popularunt, et castella quaedam circa Auserim fluvium ceperunt. Pax deinde cura Senensibus ex diutino bello recepta. Illi enim, cum spes nulla iam amplius superesset, ad Caroli gratiam conversi, praefectum eius intra urbem acceperunt, pacemque fecerunt cum Florentino populo. Inter caeteras conditiones pacis illa fuit, uti Senenses florentinorum exulum neminem Senis senensive in agro esse morarive paterentur. Ea de causa quidam exulum Senis abeuntes, casentinatem cum sese in agrum conferrent, capti per media loca et Florentiam ducti sunt, moxque de illis supplicium sumptum. Inter hos fuit Actiolinus Farinatae filius, eques florentinus, patre genereque illustris. Eodem anno, circiter calendis octobris, duabus noctibus et luce media continuatis imbribus, flumina miraiidum in modum supra solitam magnitudinem excreverunt: pleraque egressa alveis circumiacentia inundarunt loca. Eluvius Arni factus auctior, cum magnam vim materiae trabesque exsectas et arbores revulsas radicibus turbulento vortice deferret ad pontem, qui est ad Trinitatis aedem, transversus impegit; tumentibus mox aquis, et quia eo tenebantur obice, per urbem redundantibus instar diluvii cuiusdam, omnia complevit: tandem malori aquarum vi disiecto ponte, impetus in alterum inde pontem delatus simili mina illum quoque subvertit. Ita e quatuor pontibus, qui ripas Arni intra urbem iungebant, duobus eversis. purgato demum alveo, aquae cesserunt. Annum insignem multis rebus insigniorem fecit pontificis mors et contentio mox inter patres secuta, quae tanta obstinatione agitata est, ut prope biennium truci pertinaciter obdurarent. Ob eas partium discordias, adversa factio rursus in spem erecta, multa per Etruriam moliri dicebatur: Pisisque et apud Bonitium magnam vim hominum diversa sententium convenisse; ne apud Senenses quidem quietas esse res, multos enim spe novarum rerum aperte iam fremere. Accedebat ad hunc metum absentia regis necessario futura, quoniam Ludovicus Francorum rex. Caroli frater, magna parata classe, qua in Africam traiceret, Carolum rogaverat, ne communi christianorum causae deesset. Harum itaque suspicio rerum ad curam Etruriae regem pertraxit, conantem, priusquam proficisceretur, impendentes rerum motus Consilio praevenire. Quare, Romam petens, auctoritatem senatus iam pridem sibi demandatam, sed quodam tempore intermissam, resumens, gebellinos in ipsa urbe primum affiixit. Mox in Pisanos conversus: quibus infensissimus credebatur, quod per superiora tempora inimicissimo in regem fuerant animo, quod naves ad procurandas defectiones civitatum miserant, quod pecuniis et militibus Corradinum fovissent. Ob ea, cum putarent omnes ne eversione quidem Pisanorum satiari regis animum posse, Florentinique et Lucenses, perpetui Pisanorum hostes, quasi ad certissimum illorum exitium secuturi regem se alacriter comparassent, contra spem ac vota hominum, facile pax est a rege Pisanis concessa. Nam simul atque tetigit Etruriam rex, legati Pisanorum praesto affuerunt, mandatis sese obtemperaturos offerentes, mari etiam, quo per id tempus praevalabant, benigne operam polliciti. Sic obviam eundo et prompte offerendo, regis flexere mentem, ut non solum non persequeretur eos in praesentia, verum etiam foedus in futurum coiret. Id regis factum multorum animos offendit: neque latuit regem ab omnibus fere amicis improbatam eius lenitatem erga tam saevos quondam hostes fuisse. Proximo anno, vere primo, pax inter Florentinos et Pisanos facta est, praesentibus ac iubentibus regis legatis; fuerat enim bellum cum his post Corradini adventum: nec sane conditiones multae dictae, nec libentibus animis pax recepta, sed ne regis auctoritati refragari viderentur. Quare, properans contrario aliquo facinore querelas amicorum tollere, Bonitium, praecipuam adversariorum sedem (quod in oppidum tota ex Etruria homines diversae factionis, vel civitatibus electi, vel regis adventum formidantes, se recipere consueverant), per

[Page 60]

Guidonem praefectum suum obsidendum evertendumque curavit: neque tamen ita gratuito, ut non pecunias ob eam rem praefectus exigeret. Promiserunt Florentini populi nomine Rocrerius Malespina et Clericus Pactius, equites Florentini: ea post eversum oppidum, praefecto flagitante, persoluta est. Incolis autem (magna enim pars illorum voluntaria remanserat) sub ipso monte locus ad inhabitandum concessus. Ex illo iam tempore mutatam rerum, conditionem reperio apud Senenses, ac diversa factione succumbente, in societatem amicitiamque Florentini populi non dissimili partium studio devenisse. Pacatis igitur civitatibus, quamdiu sedes romana vacavit, quieti omnia per Etruriam fuere.

Rex autem post Ludovicum fratrem in Africam profectus, bellum una gessit, prosperos certe habiturus successus, ni mors immatura Ludovicum oppressisset. Illius interitu coepta tandem expeditio, ad irritum rediit: pactiones tantum et tributa quaedam, quo honestior esset pax, a barbaris extorta.

Reversio inde Caroli in Italiam fuit, et quidem cum omni procerum manu : nam et Philippus Ludovici filius, qui post obitum patris regium nomen susceperat, et alia procerum multitudo Carolum secuta, per Italiam transiit. Hi etiam tunc discordes patrum animos, et sedem vacuam offenderunt: tanta siquidem erat pervicacia, ut eos neque Dei metus, neque hominum preces, neque christianorum querelae, ab obstinatione et certamine dimoverent. Ad extremum vero, post longas expectationes, quia inter se convenire non poterant, extra collegium respicientes, Theodaldum placentinum, per id tempus in Syria commorantem, romanum pontificem designarunt: qui mox Gregorius decimus nominatus est. Is per literas e Syria accessit, ac summa omnium gratulatione Viterbii inunctus, cum haud multo post Hierosolymae recuperandae gratia concilium apud Lugdunium Galliae urbem indixisset, constituto tempore Viterbio movens, comitante rege ac magna procerum manu, Florentiam venit. Susceptus summa laetitia nec minori veneratione, cum amoenitate urbis delectatus in illa resedisset, amor coepit, si qua fieri posset, studia partium ac discordias civium sedare, electosque dudum, cum bona venia illorum qui urbem tenebant, reducere. Id suo ingenio a pontifice optatum incenderunt insuper exulim preces : qui se in pontificis auctoritate reponentes, illius ad pacem invocabant clementiam. Suscepto igitur negotio, pontifex ante omnia de hoc ipso cum Carolo egit: ac ubi regem non repugnaturum intellexit, magistratus principesque civitatis magno numero ad se vocatos in hunc modum traditur allocutus: "Cum ad curandas hominum infirmitates discipulos suos magister ille supremus dimitteret, in quamcumque domum intrarent, pacem ei domui dicere praecepit. Et nos igitur quamquam immeriti ad huius muneris successionem vocati, sic in mandatis ambulasse credemus, sic praeceptum domini, cui non parere nefas est, adimplesse si hanc vestram urbem ingressi, pacem illi edicamus. Nam, quid agat quis vel ad obedientiam maius, vel ad utilitatem hominum conducentius? Constat enim nec domum nec civitatem salvam esse ullam posse, si pax exulet, discordia insit. Unde ex eodem sacrario illa quoque sunt prompta: Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet. Equidem iam antea discordias et seditiones huius populi audiens, mecum ipse horrebam, et nunc, cum hanc urbem vestram inspexi ac proprius morbo admovi manum, vehementius horreo, misereorque vos prudentes quondam homines in tantam amentiam esse prolapsos. Etenim, per immortalem illum et

[Page 61]

ineffabilem Deum! quid sibi volunt haec partium studia? quid contentiones istae civiles? quid inextinguibile odium ac pene vaesanus' malevolentiae ardor in proximos, in cives, in consanguineos vestros? Est hominum quidem puerilis stultitiae annos supergressorum, consilii sui, praesertim in re malori et seria, rationem aliquam probabilem reddere. Vos, quaeso, utra tandem ratione factum vestrum defendere polestis? divina an humana? Atqui, si divina inspictis praecepta, nihil est fere quod diligere magis debeatis quam proximos. Vos capitaliter eos odistis. Si huma'na, nihil magis quam patriam, Vos impie illam evertistis. Neque enim patria quicquam est aliud quam civitas; neque civitas aliud quam cives ipsi: quos qui pellit, qui necat, qui persequitur, proximos odit, patriam vastat. At unde ista vaesania? unde hic tantus manat furor? Causam profecto non levem, non contemnendam, sed gravissimam urgentissimamque subesse oportet, quae ad tam nefariam mentem voluntatem que perpellat. Quaenam est igitur haec tam praepotens tamque perurgens causa? iuvat enim audire; immo doleo audivisse. Quod guelfus est, inquit, aut gebellinus: nomina ne ipsis quidem qui illa proferant nota. In bis non nobilitas modo, verum etiam fatua plebs, cuius nec interesse quicquam potest, insanit; ac prout huius vel illius factionis est, ita alterius nomen in opprobrium iactat et capitali persequitur odio. Ea nimirum causa est, cur cives necantur, domus inceduntur, evertitur patria, sititur proximi sanguis. O puerilem stultitiam ! o amentiam non ferendam! Gebellinus est: at christianus, at civis, at proximus, at consanguineus. Ergo haec tot et tam valida coniunctionis nomina gebellino succumbent? et id unum atque inane nomen (quod quid significet nemo intelligit) plus valebit ad odium, quam ista omnia tam praeclara ac tam solida et expressa ad charitatem? Neque vero magis ego vos quam illos repraehendo, nam utrisque idem est error et querelae ratio par. Utraque enim factio, dum potuit, cives pepulit, domos incendit, proximo rumque sanguinem concupivit: altera alteram saepius ulta est, et ab irato Deo quasi flagellum quoddam ad affligendum alterutros vicissim traditum. Cum igitur in his quae superiori tempore a vobis factitata sunt insignis stultitia, vaesanus error, eversio patriae, ac divinae simul humanaeque legis contemptus non cernatur modo, verum etiam palpetur, quid est iam tandem hminum non ad extremum perditorum ? nonne contraria facere velie quam adhuc fecistis ? Resipiscite igitur aliquando, et haec partium studia pestifera quidem ac detestanda oblivione sempiterna delete. Sit pro odio charitas, pro malevolentia dilectio, pro eversione status, pro pernicie salus. Ecce enim illi ipsi quos urbe eiecistis praevenientes pacem petunt, ac deposito immani partium furore memoriaeque omni praeteritorum deleta, concordibus vobiscum animis vivere cupiunt : id illi nunciant ; id nitro suppliciter exposcunt. Quomodo igitur pax etiam ad mundi huius inanem fastum gloriosior et honorificentior esse potest, quam vobis rempublicam obtinentibus pacem ab illis peti, ac vestro beneficio in urbem reduci ? Nempe in alterutris iniuriis extrema quaeque acerbissima est. Si itaque illi accepti recens vulneris memoriam deponere parati sunt, quid vos, qui id vulnus intulistis, facere decet? nonne inulto proclivius memoriam omnem iniuriarum obrutam velie? Denique, quoniam haec vestra partium studia pro romanis pontificibus contra eorum inimicos suscepisse asseveratis, ego romanus pontifex hos vestros cives, etsi hactenus offenderint redeuntes tamen ad gremiam recepi, ac remissis iniuriis, pro filiis habeo. Et vos ergo in

nostra causa non plus quam nos ipsos velie par est. Quare, si bellum pro nobis suscepistis, pro nobis etiam pacem suscipiatis".

Haec pontificis oratio, etsi multitudini grata, praestantibus tamen viris, quibus tunc res publica nitebatur, onerosa fuit. Itaque placuit, quando perardua videbatur res, non protinus ad eam e vestigio respondere, sed dictis sententiis et in Consilio re discussa. Igitur, mature ex placito civium ad haec se responsuros affirmantes, ex auditorio abierunt: coactoque postridie Consilio, in quo optimus quisque ex nobilitate plebeque haud cunctanter affuit, de hoc ipso refertur. Dura sane omnibus ac minime tuta videbatur exulum reductio : et indignabantur plerique, conturbata pene natura rerum et in contrarium versa, id patrociniū pro inimicis

[Page 62]

adversus amicos a pontifice susceptum. Denique et negare postulata et conqueri aperte placuit. Reversi ergo ad pontificem magna civium frequentia, cum ante illius faciem moesti procubuissent, unus ex bis, cui mandatum fuerat, in hunc modum locutus est: " Postulatio tua, gloriosissime pontifex, eo nobis onerosior fuit, quo tibi magis obtemperare optamus. Quidquid a nobis refragabitur, in eo vis reverentiam superabit, magnitudo periculi voluntatem. Oramus vero, eadem ut aequitate nos fideles devotosque aures audiant tuae, qua adversarios persecutoresque audierunt. Porro, etsi magna laus est parcere hosti, nunquam tamen aequum fuerit eos qui adversus te arma tulerint infesta, et eos qui pro te pugnantem proprium fuderint sanguinem, in eodem gradu meriti collocare. Denique, nihil indignius aut perversius esset, quam sic inimicos protegere, ut amicos impugnes. Multa igitur in oratione tua admirati, eo vel maxime stupore commoti sumus, quod, quasi tibi ignotum esset, quid sibi vellent haec partium studia flagitasti, et quasi damnatam rem ac nomina, ne ipsis quidem qui illa proferunt nota, insectatus es. Nempe, si pugnare pro romana ecclesia, si defendere pontificis adversum persecutores, furor ac dementia vocitanda sit, nihil est quod dicamus. Sin autem pium et gloriosum omnibus ac praecipue tibi videri debet, quo ore, quaesumus, Pater, studia partium nostrarum, quae semper hoc egerunt, pestifera detestandaque appellas? Utrum partem nostras non pro romana ecclesia contra imperii assertores stetisse dices? vel favorem ecclesiae impendisse stultum simul ac damnatum esse? Atqui stetisse nos pro ecclesia, praeterquam facta, literae quoque pontificum, quarum infinitus pene numerus in publicis servatur archivis, cohortationum et commendationum plenae, testantur. Nec sane tam exigua fuerunt merita nostrorum, ut quae acerbissimis illis temporibus contra Federicum et Manfredum gessimus, quaeque ab illis ob favorem ecclesiae passi sumus, tam facile debuerint memoria excidisse. An igitur favorem ecclesiae impendisse nefarium est? ac eodem gradu nos qui pro illa contra persecutores arma tulimus, et adversarii nostri qui impia ecclesiae intulerunt arma, condempnandi sumus, atque eodem crimine (quod non sine gemitu te dicentem audivimus) partes nostrae illorumque damnandae? Nam, quod quaeris divinane an humana ratione factum nostrum defendere possimus, nos et divina, quod pastori caelitus nobis praefecto obtemperavimus, eiusque persecutoribus restitimus; et humana, quod vim vi repulimus, et quod nefarios cives e civitate deiecimus. At proximos odisse, contra praeceptum est. Noli, quaeso, nos ad hanc scrupolosam vivendi normam vocare : aliter enim coelum, aliter terra regitur. Porro ne praedecessores quidem tui, quamquam sanctissimi, parenti entibus maxillam unam, iuxta praeceptum Domini, alteram porrexerunt, sed restiterunt viriliter adversus Federici Manfredique plagas ; et cum resistere amplius desperarent posse, ne in altera percuterentur, trans Alpes usque aufugerunt. Nam de patria quidem satis legibus exemplisque maiorum cautum est malos cives in numero civium non esse habendos. Sed nomina videlicet, et ea ipsa inania, nos commoventi Non sumus ita leves neque tam ignari rerum, ut de verbo digladiandum putemus. Quin immo id ipsum, quod tu magni facere videbaris, unde nomina ipsa factionum dicantur parvi admodum momenti apud nos est. Quid enim refertunde quidque dicatur? Res plane ipsae ac facta nos commovent. Pulsi dudum urbe raiores nostri exularunt. Dura supplicia de illis sumpta: lacerati alii duris poenis; alii effossis oculis longo et implacabili carcere vitam amisere. Nobis deinde per scelus ac prodicionem fractis dirutae domus, villae incensae, vastati agri, necati quicumque in potestatem adversariorum viri pervenerunt. An hoc de verbo cuiquam certamen videri potest, ac non potius de vita et sanguine? Voca hos ut libet: rem ipsam attendimus. Nec, si nomen ipsum ignotum est, facta quoque nobis illorum sunt ignota, et quae dudum fecerint et quae facturi sint, si potestatem nanciscantur. Nam, quod praeventientes pacem petunt, quodque, memoria praeteritorum deleta, concordibus nobiscum animis vivere ultro et suppliciter exposcunt, una atque eadem respondendi vera et simplex ratio est. Errat profecto bonitas tua, beatissime Pater, si illorum verbis credendum existimat. Fortuna quidem illis mutata est, animus vero idem permanet. Credamus vero

[Page 63]

illorum verbis, si non alias ipsi nos credentes lidentesque apud Arbiā simul cum patria

prodiderunt. Pacem petentibus annuamus, et intra moenia recipiamus, si non isti ipsi, intra moenia retenti, tempus iocendi contra lidem observarunt. An vero, quod tunc nullo impellente praeter insitam acerbicatem, fecerunt, nunc extrema plaga exulceratos, quam, ut a te disserebatur, acerbissimam esse constat, non existimabimus esse facturos? Non est ita. rique enim plus quam oportet infer.sionis memoriam servant: nec quisquam inimico et laeso non stulte se credit, quoniam hominuni voluntates obscurae sunt, verba et frons persaepe menliuntur. liaque, non tam huius inanis, ut tu modo vocitabas, fastus nobis est cura, quam salutis nostrae: nec tam gloriam affectamus illorum ex reductione, quam ex reiectione securitatem. Quod autem extremo in loco tua quasi validissimum habuit oratio, si bellum pro

vobis suscepimus, pro vobis quoque pacem suscipere debere, quamquam in eo auctoritas tua nos admodum frangit, tamen vide ne aequum sit, cum in extrema odia et gravissimas inimicitias coniecero, tunc pacem nobis periculosam indicere, ac illis ipsis quos offendimus salutem nostram, ut credamus, postulare. Quare, si pax dumtaxat petitur, ut pro vobis bellum suscepimus, sic etiam pacem suscipere non abnuimus: sin, ut in urbem quoque recipiantur, curam salutis nostrae nimium abieceris. Neque enim par fuerit te illos ad gratiam, et nos intra moenia recepisse. Nani tibi quidem quid periculi receptio illa afferre potest? nobis vero quid non potest intra una moenia futuris? Sed quid nos aut de aequitate causae, aut de meritis nostris disseramus, quos tu resipiscere iubes, et contraria facere quam adhuc fecerimus? O incredibilem temporum mutationem! o spem fatuam nostram! An, cum Innocentius, cum Urbanus, cum Clemens, romani pontifices antecessores tui, nos adhortationibus et literis ad persecutionem adversariorum impellebant, cum signa dabant quae armati sequeremur, cum opera nostra non solum gloriosa mundo, verum etiam Deo accepta, praedicabant, laudibus extollebant, quisquam putasset fore aliquando, ut romanus pontifex nos pro his factis resipiscere, contraria facere quam adhuc fecimus commoveret? Non possumus dicere non eandem esse sedem (est enim una et perpetua): sed illud dicimus, nos ab romana sede in fraudem compulsos, quod ad quae instanter hortata fuerit, ea nunc acriter repraehendit et damnat. Tu autem. Pater, vide etiam atque etiam quid agas. Multa quidem tempus affert, variaque vicissitudines rerum serpunt: nec, si nunc persecutoribus caret ecclesia, in futurum quoque carituras exploratum habes. Veniet profecto tempus, in quo studia faventium improbase nequaquam conducet, ac resipiscent forsitan plures quam tua levitas debeat optare".